
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 

项目名称：河南省圣传再生资源回收有限公司机动车辆

回收拆解再生资源利用项目 
建设单位（盖章）：河南省圣传再生资源回收有限公司 
编制日期：             2022 年 07 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 



 

 
 
 



编制单位和编制人员情况表
 

建设项目名称 河南省圣传再生资源回收有限公司机动车辆回收拆解再生资源利用项目

建设项目类别 39--085金属废料和碎屑加工处理；非金属废料和碎屑加工处理

环境影响评价文件类型 报告表
[...]
 

 

 

 



66 平顶山坤源环保科技有限公司 
 

表 34                  项目废气排放口基本情况 

排放口

编号 排放口名称 污染物种类 
排放口地理坐标 排放口

高度

（m） 

排放口

内径

（m） 

排气

温

度℃ 经度 纬度 

DA001 
汽车拆解有机废

气处理设施排气

筒 

非甲烷总烃 112°37′1.
1347″ 

34°15′40.
482″ 

15 0.5 45 
氟化物 

DA002 
危废暂存有机废

气处理设施排气

筒 

非甲烷总烃 112°37′1.
7913″ 

34°15′42.
8″ 

15 0.2 45 
氟化物 

DA003 袋式除尘器排气

筒 颗粒物 
112°37′0.
92228″ 

34°15′39.
749″ 

15 0.36 常温 

（5）废气污染物排放监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），

本项目废气排放监测要求如下表所示。 

表 35                  项目废气监测要求及排放标准 
监测点位 监测因子 监测频次 排放标准 

DA001 
非甲烷总烃 

1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）及《关于全省开展工业

企业挥发性有机物专项治理工作中排放建

议值的通知》（豫环攻坚办【2017】162 号） 

氟化物 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

DA002 
非甲烷总烃 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）及《关于全省开展工业

企业挥发性有机物专项治理工作中排放建

议值的通知》（豫环攻坚办【2017】162 号） 

氟化物  《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

DA003 颗粒物 1 次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

厂界 

非甲烷总烃 

1 次/年 

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专

项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻

坚办【2017】162 号） 
氟化物 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 颗粒物 

（5）评价小结 

根据分析，项目营运期废气污染物主要为颗粒物、非甲烷总烃、氟化物，采取

有效可行的废气污染治理技术收集处理后，营运期废气污染物实现达标排放，其排



平顶山坤源环保科技有限公司  67 

 

放强度不大，对周边环境空气质量影响很小。 

2、废水 

项目营运期废水主要为员工生活污水、车辆冲洗废水、车间地面冲洗废水和初

期雨水。 

（1）废水产生情况 

项目员工生活污水产生量为0.8m3/d，240m3/a，类比一般生活污水水质，项目

生活污水水质如下：COD：320mg/L，BOD5：150mg/L，SS：180mg/L，氨氮：25mg/L。

车辆冲洗废水产生量为1.44m3/d，432m3/a，主要污染物是SS、COD、石油类，经刮

油机刮油、沉淀池沉淀处理后循环使用，不外排。车间地面冲洗废水产生量为

0.72m3/d，216m3/a，项目车间地面冲洗废水水质如下：COD：150mg/L，SS：200mg/L，

石油类：50mg/L。初期雨水量约为62.1m3。 

（2）废水处理措施 

本项目员工生活污水依托原有化粪池（容积 6m3）处理后再经厂区地埋式一体

化处理设施（处理能力 8m3/d）处理达标后用于厂区绿化、洒水，不外排。 

车辆冲洗废水经刮油机刮油、沉淀池沉淀处理后循环使用，不外排。 

车间地面冲洗废水经油水分离装置预处理后，同化粪池处理后的生活污水一起

排入地埋式一体化污水处理设施进行处理，处理后的水质满足《城市污水再生利用    

绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）要求，用于厂区绿化、洒水，不外排。 

初期雨水经初期雨水收集池（容积 55m3）刮油、沉淀处理后用于厂区道路、

硬化场地清扫洒水降尘。 

（3）一体化污水处理设施进出水情况 

项目车间地面冲洗废水与生活污水一起排至一体化污水处理设施进行处理，一

体化污水处理设施进出口水质详见下表。 

 

 



68 平顶山坤源环保科技有限公司 
 

表 36            项目一体化污水处理设施进出情况一览表 
项目 COD BOD5 SS 氨氮 石油类 

生活污水（0.8m3/d） 水质（mg/L） 320 150 180 25 / 
车间地面冲洗废水

（0.72m3/d） 
水质（mg/L） 150 / 200 / 50 

混合废水水质（mg/L） 239.5 78.9 189.5 13.2 23.7 

一体化污水处理设

施（处理能力 8m3/d） 

进水水质要求

（mg/L） 
350 180 220 30 30 

设计去除效率（%） 70 90 90 50 50 

出水水质（mg/L） 71.9 7.9 19.0 6.6 11.9 
《城市污水再生利用  绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010） / ≤20 / ≤20 / 

表 37            废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放去

向 
排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 编号 名称 工艺 

1 生活

污水 

COD、

BOD5、

SS、氨

氮 

不外排 / TW001 化粪池 厌氧发

酵 
/ / / 

2 
车辆

冲洗

废水 

SS、
COD、

石油类 
不外排 / TW002 沉淀池 刮油+

沉淀 
/ / / 

3 

车间

地面

冲洗

废水 

SS、
COD、

石油类 
不外排 / TW003 

一体化

污水处

理设施 

pH 调

节+絮
凝

+A/O+
固液分

离 

/ / / 

4 初期

雨水 

SS、
COD、

石油类 
不外排 / TW004 

初期雨

水收集

池 

刮油+
沉淀 

/ / / 

综上分析，本项目运营期车间地面冲洗废水和生活污水经一体化污水处理设施

处理后，预测出水水质满足《城市污水再生利用  绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）

标准要求，可作为厂区绿化用水。厂区绿化面积为 550m2，参考《工业与城镇生活

用水定额》（DB41T385-2014）绿地管理用水定额为 0.9m3/m2•a，则绿地浇灌总需

水量为 495m3。本项目一体化污水处理设施出水量为 456m3/a，能够实现全部消纳。



平顶山坤源环保科技有限公司  69 

 

在落实上述治理措施后，项目营运期废水排放，不会对周围地表水环境造成不利影

响。 

（4）项目废水监测要求 

本项目废水均得到合理处理并全部综合利用，不外排，仅对一体化污水处理设

施进行定期监测，以确保出水水质的达标性。 

表 38                   废水监测要求及执行标准 
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

一体化污水处理设

施出水口 

pH 

1 次/年 
《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010） 
BOD5 

氨氮 

（5）污水处理措施可行性分析 

①化粪池 

根据项目水平衡分析，本项目生活污水产生量为0.8m3/d，240m3/a，生活污水

依托原有化粪池收集处理后，再经厂区地埋式一体化处理设施（处理能力8m3/d）

处理达标后用于厂区绿化、洒水，不外排。根据企业提供的资料，原有化粪池容积

为6m3，池底和池壁采用混凝土构筑，已做好防渗工作。因此在本项目生活污水全

部排入该化粪池的情况下，化粪池容积仍能满足7.5d的污水暂存需求，依托可行。 

②初期雨水收集池 

根据工程分析，本项目初期雨水量为51.4m3，考虑一定的富余量，设置收集池

容积55m3，并且根据项目平面布局，建议建设方在厂区较低处设置收集池，并配套

设置初期雨水截断阀。初期雨水经厂区导流沟引入初期雨水收集池进行处理，处理

后用于厂区洒水降尘，不外排。 

③一体化污水处理设施 

本项目经化粪池预处理过的生活污水与经油水分离器预处理后的车间地面冲

洗废水一同进入一体化污水处理设施进行处理，根据企业提供的一体化污水处理设

施设计资料，项目一体化污水处理设施采取的污水处理工艺如下： 



70 平顶山坤源环保科技有限公司 
 

 

格栅：设置格栅的作用是截留废水中较大的污染物及惰性物质，如玻璃碎片、

金属碎屑等容易堵塞水泵和曝气装置的物质，本工艺采用了西道格摄粗格栅、细格

栅。粗格栅间隙 10mm，细格栅间隙 3mm。 

pH调节池：调节池调节废水来水的水质和水量。 

絮凝池：在一定的压力下，使适当的空气与部分回流水在容器罐内形成饱和溶

气载体，经释放器骤然减压释放大量微小气泡。这些气泡吸附在水中的絮凝体、悬

浮物、胶体等周围，使其比小于1而上浮到水面，呈泡沫颗粒状，用机械刮板刮除，

从而净化污水。 

A/O池：A/O生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、生物消化、反消化工艺

和生物除磷工艺的综合。在该工艺流程内，BOD5、SS和以各种形式存在的氮和磷

将一一被去除。A/O生物脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化

菌、聚磷菌组成。在好氧段，通过硝化细菌的硝化作用，将水流中的氨氮及有机氨

氮转化成硝酸盐；存缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作

用，转化成氮气逸散到大气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，

并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物：而在好氢段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩

余污泥的排放，将磷去除。 

二沉池：由于A/O系统沉淀池主要为A段提供回流污泥，在A/O系统沉淀池内，

混合废水 

机械格栅 

pH 调节池 

絮凝池 

A/O 池 二沉池 

绿化洒水 

污泥浓缩池 

板框压滤机 

污泥外运 

清水 

清水 

污泥 

污泥 
污泥 



平顶山坤源环保科技有限公司  71 

 

由于污泥含有大量硝酸盐，在沉流池底部容易形成反硝化导致污泥上浮，随水流排

出。因此设置二沉池加入缓凝剂去除细小污泥颗粒，保证出水水质。 

污泥浓缩机压滤：1座污泥浓缩池，1台板框压滤机，并设置小车1辆，用于收

集脱水后的污泥。 

根据企业提供的一体化污水处理设施设计资料，污水处理设施废水处理能力为

8m3/d，设计进水水质为：COD：350mg/L，BOD5：180mg/L，SS：220mg/L，氨氮：

30mg/L，石油类：30mg/L，设计去除效率为：COD：70%，BOD5：90%，SS：90%，

氨氮：50%，石油类：50%。 

根据项目水平衡分析，本项目进入一体化污水处理设施的混合废水量为

1.52m3/d，456m3/a，水质为：COD：239.5mg/L，BOD5：78.9mg/L，SS：189.5mg/L，

氨氮：13.2mg/L，石油类：23.7mg/L，处理后的水质为：COD：71.9mg/L，BOD5：

7.9mg/L，SS：19.0mg/L，氨氮：6.6mg/L，石油类：11.9mg/L，满足《城市污水再

生利用  绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）标准要求，可作为厂区绿化用水。 

综上分析，项目经化粪池处理过的生活污水与经油水分离器预处理后的车间地

面冲洗废水一同进入一体化污水处理设施进行处理的措施可行，一体化污水处理设

施处理后的废水可作为厂区绿化用水。 

3、噪声 

本项目高噪声设备主要为抽油机、切割机、举升机、风机等。本次评价建议采

取以下措施来减小噪声影响：加装减振基础，降低设备振动产生的影响，定期经常

性对设备进行维修保养，保持设备良好的运行状态，合理安排生产，尽量减少高噪

声设备同时运行，减少对周围环境的影响，其源强见下表。 

 

 

 

 



72 平顶山坤源环保科技有限公司 
 

表 39              本项目营运期噪声源强及降噪措施效果 

序号 设备名称 噪声强度/dB
（A） 单位 数量 治理措施 治理后噪声强

度/dB（A） 
1 抽油机 85 台 2 

基础减振、建

筑隔声、距离

衰减等 

65 

2 等离子切割机 90 台 1 70 

3 举升机 85 台 2 65 

4 安全气囊引爆器 90 台 1 70 

5 风机 90 台 2 70 

项目生产设备及风机集中分布在大型车拆解车间和小型车拆解车间之间的隔

墙两侧，根据《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4-2021），项目噪声预测宜

将所有生产设备及风机作为 1 个点声源处理。 

本评价选用点声源衰减模式和噪声合成模式进行预测，具体预测模式如下： 

（1）点声源衰减模式： 

Lr=L0－20lg（r/r0） 

式中：Lr—距声源 r 米处的等效 A 声级值，dB（A）； 

      L0—距声源 r0 米处的等效 A 声级值，dB（A）； 

      r —预测点距噪声源距离，m； 

      r0 —声级为 L0 点距声源距离，r0=1m； 

（2）噪声合成模式： 

 

式中：L—预测点噪声叠加值，dB（A）； 

      Li—第 i 个声源的声压级，dB（A）； 

根据上述噪声点声源衰减和叠加公式计算，项目营运期间噪声源叠加后的 1#

点声源值为 77.2 dB（A），主要噪声源对厂界的影响结果见下表。 

 

 

 

 

/10

1
10lg 10 i

n
L

p
i

L
=

= ∑



平顶山坤源环保科技有限公司  73 

 

表 40             项目营运期噪声预测结果一览表         单位：dB（A） 

预测点名称 噪声源名称 源值 距离（m） 预测值 
昼间 达标

情况 标准值 

1#东厂界 1#点声源 77.2 65 40.9 60 达标 